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Předmětem zkoumání disertační práce je problematika žákovského portfolia, především pak

portfolia realizovaného v elektronické formě a jeho využití ve vzdělávání. Práce vychází

z předpokladu, že elektronické portfolio jako prostředek pro podporu hodnocení vykazuje

značný didaktický potenciál a jeho nasazení do procesu vyučování a učení by mohlo zlepšit

účinnost evaluace a napomoci při sebehodnocení a sebereflexi žáka. Práce se zabývá
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identifikací jeho struktury, funkčních specifik a ověření možností využití elektronického

portfolia jako nástroje pro sebehodnocení a sebereflexi žáka. V rámci práce je teoretickými

a empirickými metodami ověřováno, zda a za jakých podmínek lze elektronické portfolio

efektivně využít ke zkvalitnění školního hodnocení a k podpoře procesů i výsledků evaluace,

sebehodnocení a sebereflexe žáka ve školním prostředí. Rozpracováním teorie žákovského

portfolia usiluje práce o příspěvek k rozvoji pedagogiky, zejména pak oblasti didaktických

prostředků a školního hodnocení.

KLÍČOVÁ SLOVA

vzdělávání, žákovské portfolio, elektronické portfolio, evaluace, sebehodnocení, sebereflexe

TITLE

The electronic portfolio as the main support tool for pupils' evaluation and self-assessment

AUTHOR

Mgr. Viktor Fuglík

DEPARTMENT

Department of Information Technology and Technical Education

SUPERVISOR

doc. RNDr. Miroslava Černochová, CSc.

ABSTRACT
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and its use in education. The research study considers that the e-portfolio as a means

of support for evaluation has considerable didactic potential and its implementation into
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1 Úvod

Disertační práce se zaměřuje na problematiku žákovských portfolií, především pak portfolií

realizovaných v elektronické formě a jejich využití ve vzdělávání. Práce přitom vychází

z předpokladu, že elektronická forma žákovského portfolia může být efektivně využita pro

evaluaci žáků i jejich sebehodnocení a sebereflexi a napomoci ke zkvalitnění školního

hodnocení z hlediska jeho procesů i výsledků.

Žákovské portfolio lze obecně definovat jako soubor výstupů či dat „zachycující

a uchovávající informaci o vývoji žákovy práce. Je to uspořádaný soubor prací žáka

shromážděných za určitou dobu výuky, který poskytuje rozmanité informace o jeho

zkušenostech a pracovních výsledcích“ (Šteflová, 2006). Kromě již tradičních metod

hodnocení v podobě klasifikace či hodnocení slovního nabízí žákovské portfolio další z cest,

jakým směrem se může školní hodnocení ubírat (Košťálová, Miková, Stang, 2008).

Využívána bývají portfolia za účelem hodnocení i v celoživotním vzdělávání (JISC, 2008)

a vedle žákovského portfolia lze pracovat též s profesním portfoliem učitele nebo portfoliem

institucionálním (Campbell, 2011). Z hlediska formy lze pak uvažovat žákovské portfolio

obsahující klasické psané, kreslené, tištěné, resp. obecně materializované výstupy

(materializované portfolio) a portfolio obsahující elektronická data, resp. dokumenty

(elektronické portfolio).

Žákovská portfolia se ve své materializované a posléze též v elektronické formě využívají ve

vzdělávání v různých funkcích již dlouhodobě. Využívána jsou též, byť v menší míře než

shora uvedené tradiční metody, ve funkci evaluační pro podporu školního hodnocení, a to jak

z hlediska hodnocení bezprostředního, přímo ve výuce, tak i hodnocení longitudinálního

(Paulson, Paulson, Meyer, 1991).

Na základě provedených průzkumů je konstatován obecně vzestupný trend ve využívání

elektronických žákovských portfolií ve vyučování i v mimoškolních aktivitách dětí a mládeže

(Becta, 2009). Daný vzestup lze přičítat širšímu používání elektronické podoby portfolia

podporované zvyšující se dostupností informačních a komunikačních technologií (dále jen

ICT), vysokorychlostního přístupu k Internetu i zlepšující se úrovní informační gramotnosti

uživatelů (Lorenzo, Ittelson, 2005).

Stejně jako v jiných aplikačních oblastech představuje i v případě žákovského portfolia jeho

elektronizace samozřejmou perspektivu. Materializované výstupy jsou v některých případech

jistě nezastupitelné, avšak všeobecně lze očekávat dominanci elektronického portfolia ve
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srovnání s portfoliem materializovaným. Hodnocení realizované na podkladě elektronického

žákovského portfolia má tak vzhledem k obecné vyšší dostupnosti a operativnosti práce

s elektronickými dokumenty oproti dokumentům materializovaným šanci vhodně doplnit

stávající formy školního hodnocení nebo se dokonce stát jedou z hlavních forem pro

hodnocení ve výuce. Širší využívání elektronického portfolia by mohlo vést k zúročení jeho

potencionalit ve smyslu pozitivního ovlivnění oblasti rozvoje, evaluace a sebehodnocení žáka

(Suskie, 2009).

Využívání elektronických portfolií je organicky provázáno s řadou klasických i inovativních

didaktických metod a způsobů práce a lze tak o jeho aplikaci uvažovat v souvislosti s různými

didaktickými prostředky (Johnson, Mims-Cox, Adelaide, 2009). Přirozenou vazbu možno

spatřovat především k široké oblasti e-learningu či dalších modelů vzdělávání podporovaného

informačními a komunikačními technologiemi nebo na jejich využívání založeného.

Informační a komunikační technologie se však používají stále více i ve standardně

organizované výuce ve školách. I zde dochází k postupnému doplňování či nahrazování

dosavadních způsobů nakládání se školními pracemi, úkoly a dalšími výstupy žáků ve

prospěch ukládání a zpracování výstupů digitálních či digitalizovaných nebo v elektronické

podobě žáky odevzdávaných, např. prostřednictvím virtuálních vzdělávacích prostředí.

V případě dlouhodobé práce s elektronickými portfolii lze přitom očekávat nejen získání řady

pro evaluaci vhodných elektronických výstupů, ale i materiálů, s nimiž lze ve výuce dále

pracovat ve směru posílení interakce mezi zainteresovanými při dosahování stanovených cílů.

Lze také předpokládat pozitivní přijetí tohoto způsobu hodnocení dosažených výkonů ze

strany žáků (Zubizarreta, 2009).

Využívání žákovských portfolií pro podporu školního hodnocení je v řadě zemí rozšířené

a problematika této formy evaluace je zde i předmětem cíleného odborného zkoumání

(Sjunnesson, 2002). V České republice však nelze tento stav konstatovat. Žákovská portfolia

zde nejsou jako podklad pro hodnocení příliš rozšířena ve své materializované formě a o to

méně elektronické formě (Santiago, 2012). Zatímco v případě materializovaných portfolií lze

v posledních letech registrovat snahy o jejich širší začlenění do vzdělávání, práce

s elektronickým portfoliem je stále na počátku a domácí odborná literatura se věnuje využití

elektronických portfolií v rámci školního hodnocení je okrajově (Košťálová, Miková,

Stang, 2008).
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Tato práce se v rekci na shora naznačený stav rozpracování problematiky elektronického

žákovského portfolia a jeho využívání ve výuce usiluje o vědecké uchopení dané

problematiky a o poskytnutí příspěvku k jejímu rozpracování. Hlavním záměrem práce je

aplikovat adekvátní vědecké metody a přístupy ve směru analýzy problematiky

elektronického portfolia jako nástroje pro hodnocení žáka, poznání jeho specifik, vymezení

jeho struktury a funkcí a ověření možností využití elektronického portfolia pro podporu

evaluace, sebehodnocení a sebereflexi žáka.

Problematika disertační práce dotýkající se specifik a možností využití elektronického

portfolia jako prostředku pro podporu hodnocení žáka, resp. jeho sebehodnocení a sebereflexi

je problematikou širokou a z hlediska terminologického i aplikačního ne zcela rozpracovanou

a sjednocenou. Práce proto musí v prvé řadě analyzovat problematiku žákovského portfolia

v širším pohledu, definovat příslušný pojmový aparát oblasti a charakterizovat specifika

elektronického portfolia z funkčního i didaktického hlediska v kontextu školního hodnocení.

Při zkoumání žákovského portfolia, resp. elektronického žákovského portfolia je třeba

vzhledem k šíři aplikační oblasti zahrnující počáteční i celoživotní vzdělávání analyzovat

způsoby jeho využívání v zahraničí i v České republice a zaměřit se na různé organizace,

studie, projekty či kurikula propojující žákovská portfolia s oblastí školního hodnocení.

Hlavní výzkumný problém práce lze v návaznosti na výše uvedené charakteristiky

a stanoviska shrnout do otázky, zda může být elektronické portfolio efektivně využito ke


[…]


portfolia motivovat natolik, aby začali samostatně přemýšlet o sobě samém, analyzovali své

jednání a pokrok a učili se z vlastního vývoje, díky čemuž mohou postupem času rozvinout

schopnost sebereflexe.

OT5: Mají žáci zájem o vedení a využívání elektronického portfolia pro hodnocení jejich

práce a motivaci se aktivně podílet na hodnocení své práce a práce svých spolužáků?

Pro většinu žáků je elektronické portfolio novým prostředkem pro podporu evaluace, s nímž

se často setkávají poprvé. Přes počáteční nedůvěru a nezbytné seznámení s danou

problematikou postupně zjišťují, že hodnocení je velice náročný proces, který má přímou

souvislost s jejich vzděláváním. Pokud ale žáci dostanou tuto možnost, vznikají vzácné

momenty jejich sebehodnocení a sebereflexe, při nichž jsou sami schopni relevantně

zhodnotit své výkony. Také hodnocení práce spolužáků vyžaduje důkladnou přípravu a cílené

vedení ze strany učitele, díky němuž mohou žáci přemýšlet také o tom, jakým způsobem řešili

stejnou nebo obdobnou úlohu jiní a jak by oni sami mohli dané postupy využít. Úspěšné

využití elektronického portfolia je tedy zcela v možnostech škol.

OT6: Jsou učitelé připraveni na to, aby využívali žákovská portfolia v procesu hodnocení

práce žáků?

Učitelé vnímají limity stávajících používaných metod školního hodnocení a zapojení žáků do

tohoto procesu je přirozeným vyústěním daného stavu. Řada učitelů se navíc s problematikou

žákovských, potažmo elektronických portfolií již v minulosti setkala, někteří dokonce

pracovali se svým profesním portfoliem. I tak je ale třeba mít dostatečnou podporu žáků

i rodičů a škola samotná musí disponovat patřičným technickým vybavením, které však musí

mít k dispozici i žáci. Dále je třeba implementovat některou z dostupných aplikací pro správu

elektronického portfolia do stávající školní infrastruktury. Budou-li mít navíc učitelé

odpovídající metodickou podporu, začlení práci s žákovským portfoliem do své výuky

a budou ho využívat jako jeden z nástrojů pro podporu hodnocení, protože jim usnadňuje

dlouhodobý přehled o výkonech a pokrocích žáka a mohou s ním ve výuce dále pracovat.

Poté, co se všem zainteresovaným podaří nové přístupy spojené s používáním žákovského

portfolia osvojit a začlenit je jako součást vzdělávání, mohou učitelé společně s žáky pracovat

mnohem inovativněji.
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OT7: Považují učitelé zapojení svých žáků do procesu hodnocení jejich práce za potřebné

a může elektronické portfolio tuto spolupráci usnadnit?

Pro řadu učitelů je stále snazší hodnotit žáky přímo za konkrétní výkon v daném okamžiku

bez toho, aby je nechali přemýšlet o tom, co dokázali a jakým způsobem postupovali, čemuž

často přispívá nedostatek času ve výuce a řada dalších povinností mimo ni. Přesto učitelé

považují zapojení žáků do toho procesu na nezbytné, alespoň v konkrétních, předem

připravených situacích, kdy může mít tato skutečnost na žáka důležitý didaktický dopad.

Elektronické portfolio je jeden z prostředků podpory evaluace, umožňující minimalizovat

časové ztráty a zefektivnit proces hodnocení mezi žákem a učitelem zejména díky své

podobě, v níž lze zachytit žákův postup z longitudinálního hlediska a umožnit tak všem

zainteresovaným pohled na vykonanou práci. Usnadnění této spolupráce je patrné také

v neomezeném přístupu do samotného elektronického systému.

Nyní je možné odpovědět na hlavní výzkumný problém disertační práce, a to jestli „může být

elektronické portfolio efektivně využito ke zkvalitnění školního hodnocení a k podpoře

procesů i výsledků evaluace, sebehodnocení a sebereflexe žáka ve školním prostředí a pokud

ano, za jakých podmínek“.

V návaznosti na výzkumné otázky lze konstatovat, že elektronické portfolio skutečně může

napomoci při evaluaci žáka, a to zejména tak, že jeho prostřednictvím bude mít k dispozici

nejen on, ale i jeho učitel, rodič nebo externí autorita, přístup k longitudinálnímu obsahu jeho

učení. To může mít v procesu vzdělávání a ve spolupráci s dalšími zainteresovanými osobami

pozitivní dopad na jeho sebereflexi, úspěšně osvojené sebehodnocení pak může danému stavu

napomoci k následnému cílenému rozvoji jedince nejen ve školním prostředí.

Nutnými podmínkami, za nichž lze elektronické portfolio efektivně využívat ve školním

prostředí, je dostupnost odpovídajícího technologického řešení, dostatečné vybavení na straně

školy a žáka, metodický plán pro používání portfolia v jednotlivých výukových předmětech

a nejlépe také zastřešující plán pro celý průchod daným vzděláním, dostatečné seznámení

zainteresovaných s danou problematikou, jejich zájem o inovace v oblasti edukace

a zkušenost s procesem pedagogické evaluace.

Disertační práce se snažila teoreticky podpořit i procesně naznačit možný přístup, pomocí

něhož lze aktualizovat dosavadní a léty zažitou metodologii pedagogické evaluace a s ní

souvisejících aspektů za pomoci žákovských portfolií jako prostředků pro podporu hodnocení,

sebehodnocení a sebereflexe. Je pokusem o extenzivně pojatou analýzou fenoménu
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elektronického portfolia zasahující do pedagogiky i do oblasti informačních technologií. I při

snaze o celostní přístup se práce nemohla všem oblastem věnovat se stejnou hloubkou a je tak

ve své podstatě pouze jedním z počinů směřujících k dalšímu rozpracování problematiky

elektronického portfolia ve školním vzdělávání v České republice.
