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Elektronické portfolio jako prostředek podpory evaluace a sebahodnocení žáků

Predložená dizertačná práca sa venuje otázkam implementácie elektronických žiackych portfólií do
reálnej výučby, s dôrazom na ich využitie z hľadiska hodnotenia a sebahodnotenia žiakov. Je zostavená
z štyroch častí a súboru príloh. V úvodnej časti doktorand prezentuje svoj dizertačný projekt – jasne,
zrozumiteľne a korektne. Potom nasledujú dve kľúčové časti práce obsahujúce (a) študijnú a teoretickú
časť a (b) časť prezentujúcu emprirický výskum v teréne. V závere doktorand kvalitne sumarizuje svoje
výskumné zistenia.

Tému dizertačnej práce považujem v kontexte študijného odboru Pedagogika za aktuálnu a významnú.
Použité výskumné stratégie, a to kombinovaný kvalitatívny a kvantitatívny dizajn, sú zvolené vhodne
a použité prevažne korektne.

Doktorand si vo svojej dizertačnej práci stanovil hlavný výskumný cieľ a k nemu sedem výskumných
otázok, ktoré potom vyjadril v tvare siedmich čiastkových cieľov. Na prvé tri výskumné otázky hľadá
odpovede v študijno-teoretickej časti práce, na zvyšné potom v časti empiricko-výskumnej.

Prácu som preštudoval s chuťou a záujmom a úprimne môžem konštatovať, že som sa pri tom veľa
naučil. Na práci si vážim jej formu a štruktúru, a to najmä v kapitole 2, v prvej časti kapitoly 3
a prevažne aj v kapitole 4. Oslovila ma voľba témy a výskumného problému a vítam skutočnosť, že
táto problematika z oblasti informatizácie regionálneho vzdelávania si našla priestor v pedagogike.

K práci mám niekoľko vecných i kritických pripomienok:
• Zaujala ma poznámka v časti 3.2.2 o vhodnosti použitia e-portfólia v práci so žiakmi so

špeciálnymi vzdelávacími potrebami. Je mi ľúto, že sa doktorand tejto téme ďalej nevenoval
detailnejšie, aj keď dôvodom, samozrejme, rozumiem (rozsah výskumnej problematiky je už aj
tak enormný).

• Jazyková úroveň dizertácie – po stránke syntaktickej i sémantickej – je kolísavá. V kapitolách
a podkapitolách 1, 2, 3.1 a 3.2 je skoro bezchybná, prevažne vynikajúca. Potom od časti 3.3.3
som už bol menej spokojný, o.i. aj preto, že sa tu začnú sypať odborné informatické pojmy
súvisiace s technickou stránkou implementácie rôznych prostredí na podporu e-portfólií,
niekedy zrejme až zbytočne a bez náležitého vysvetlenia. K drobným, aj keď nie celkom
zriedkavým preklepom a gramatickým chybám sa nebudem vyjadrovať.

• K študijno-teoretickej časti mám jednu vážnejšiu výhradu: Aj keď je zaujímavá a rozsiahla,
niekedy mi pripadá ako zoznam rôznych zdrojov (napr. pri prezentácii národných
a medzinárodných projektov, ktoré v nedávnej minulosti skúmali podobnú problematiku). Autor
často konštatuje, že projekt priniesol výsledky tak a onak zamerané, ale konkrétne výsledky sa
nedozviem. Okrem toho mám viackrát pocit, že sa tu miešajú zdroje zo sveta pedagogického
a zo sveta podnikového či firemného. Namiesto viacerých technických častí, ktoré nie sú
celkom informatívne, by som radšej videl spôsoby nasadenia e-portfólií do vyučovania na
základnej a strednej škole, konkrétne zistenia iných autorov a iných výskumných výsledkov.
A ešte jeden nedostatok: Ak sa doktorand rozhodne použiť na zodpovedanie niektorých
výskumných otázok teoretické metódy, potom štúdium vedeckej a odbornej literatúry môžeme
považovať iba za etapu zberu dát. Po nich však musí nasledovať analýza, ktorá sumárne
prezentuje všetky uvedené zistenia a pretaví ich do korektných odpovedí na zvolené výskumné
otázky (ktoré potom ešte validuje iným spôsobom). Takýto analytický záver študijno-teoretickej
časti mi v práci chýbal.

• Empirická časť práce je skutočne zaujímavá a prínosná. Skrýva sa za ňou veľa netriviálnej
výskumnej a implementačnej práce. Mám tu však niekoľko nejasností, napr.:

o v dotazníkovom výskume pre učiteľov figurovalo 16 respondentov, niektoré výsledky
ste však vyjadrili v hodnotách 24%, 26%, 15%, 23%... nerozumiem, ako môže vzniknúť
takáto kvantifikácia pri počte respondentov 16,

o zobrazovanie výsledkov validačného dotazníka v časti 4.2.4, napr. na grafoch č. 25, 26
a 27 sa mi zdá byť vzhľadom na informačný obsah zbytočne rozmerné (priestorovo),

o chcel by som pochváliť časť 4.1.4, ktorá prezentuje kvalitnú analýzu predchádzajúcich
zistení, a tiež časť 4.2.5, ktorá sumarizuje výsledky akčného výskumu.

• Kým zoznam použitej literatúry je pomerne široký a kvalitný a obsahuje primeraný počet
moderných aktuálnych publikácií z domácej a svetovej literatúry, vlastné publikácie doktoranda
majú pomerne lokálny “dosah” (semináre a konferencie v Nitre, Brne a Prahe). Dôrazne
nabádam doktoranda, aby sa snažil presadiť so svojimi výskumnými výsledkami (týmito a
budúcimi) v skutočnej medzinárodnej literatúre, či už konferenčnej, alebo v lepšom prípade
časopiseckej, a v anglickom jazyku.

Otázky pre doktoranda, ktoré by mal kvalifikovane zodpovedať pri obhajobe svojej práce:
• Mám určité pochybnosti o tom, či v prípade vášho výskumného projektu skutočne išlo o vyu-

žitie akčného výskumu. Uveďte, prosím, základné charakteristiky akčného výskumu a pokúste
sa obhájiť, že ste v empirickej časti vášho výskumu skutočne použili práve tento dizajn.

• Vysvetlite mi, prosím, použitie Likertovej stupnice (v časti 4.2.4, najmä od strany 105). Ak
ponúkate hodnotenie od 1 (čo je úplný súhlas) po 5 (čo je úplný nesúhlas), vysvetlite mi
význam zistení z nasledujúcich strán, kde sa získané hodnoty väčšinou pohybujú medzi 2,6 až
3,8, iba výnimočne sú lepšie než 2,5 a nikdy nie lepšie než 2,13... Znamená to, že skoro
v každom aspekte boli žiacke odpovede okolo neutrálnej hodnoty 3, často však až v „zápornej“
polovici intervalu? Napr. pre otázky 32 a 33 o ďalšom rozvíjaní svojho portfólia sú zistenia 3,7
a 3,26, teda od neutrálnej polohy mierne vpravo... Rozumiem týmto výsledkom správne?

• Na ktorom stupni formálneho vzdelávania by sa podľa vás malo začať (v súčasnosti, v našich
reálnych – a nie ideálnych – podmienkach) používať e-portfólio a ako, s ktorými jeho funkciami
či metodickými postupmi?

Zvolenú tému dizertačného projektu, použité metodické postupy doktoranda a získané výsledky
považujem za prevažne korektné, zaujímavé, rozvíjajúce modernú pedagogiku a inšpiratívne pre ďalší
výskum, ktorý túto úvodnú výskumnú sondu do oblasti e-portfólií rozpracuje detailnejšie v jej
jednotlivých aspektoch. Ciele práce považujem za splnené a jej výsledky za originálne a pôvodné.
Odporúčam, aby budúci doktorandi, ktorí sa budú prípadne zaoberať podobnou výskumnou
problematikou, zvážili využitie nového výskumného dizajnu, ktorý sa nazýva výskum vývojom (design-
based research). Je blízky akčnému výskumu, ale za cieľ si kladie vyslovenie určitej teórie a zároveň
iteratívne vytvorenie novej pedagogickej intervencie. Za takúto intervenciu môžeme v podobnom
prípade považovať napr. implementáciu e-portfólia ako nového prostriedku hodnotenia a prezentácie
žiakov.

Po detailnom preštudovaní predloženej dizertačnej práce Elektronické portfolio jako prostředek
podpory evaluace a sebehodnocení žáků v študijnom programe a študijnom odbore Pedagogika
navrhujem uchádzačovi – v prípade úspešnej a presvedčivej obhajoby – udeliť vedecko-akademickú
hodnosť PhD.

v Bratislave, 7. júna 2012 prof. RNDr. Ivan Kalaš, PhD.
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